²²³ Nota 209.

malo saca el mal del tesoro de su corazón. A quien es lavado por un muerto, no le aprovecha su lavado»²²⁴.

Ciertamente, la cuestión está ya bien clara; ciertamente no hay necesidad de interpretar ni discutir ni demostrar que lo que pretenden éstos es que el origen, la raíz y la cabeza del bautizado no es sino el que le bautiza; y, sin embargo, abrumado por la fuerza de la verdad, y como olvidado de lo que había dicho, me concede después Petiliano que el origen, la raíz de los regenerados y la cabeza de la Iglesia es Cristo²²⁵, no hombre alguno dispensador y ministro del bautismo; y para demostrar esto, como si nosotros lo negáramos, con los testimonios y ejemplos de las santas Escrituras, dice: «¿Dónde está ahora aquella voz con la cual hacías resonar frecuente y minuciosamente cuestiones sin importancia y llegaste a decir malévola y soberbiamente muchos embrollados discursos sobre Cristo, por Cristo y en Cristo contra la temeridad y soberbia humanas? He aquí que Cristo es el origen del cristiano, Cristo su raíz, Cristo su cabeza»²²⁶.

Al oír estas palabras, ¿qué haré yo sino dar gracias a Cristo, que ha forzado a Petiliano a confesar? Falsas son, pues, las cosas que dijo en el principio de su carta, cuando intentaba persuadir que se había de tener en cuenta la conciencia del que lo daba santamente para que purificara la del que lo recibía, y que cuando alguien recibía a sabiendas la fe de manos

(Mt 12,23), et iterum: *Qui baptizatur a mortuo non ei prodest lauatio eius* (Eccli 34,30)». Certe iam manifestum est, certe iam non indiget interprete nec disputatore aut demon(383)stratore, id agere istos, ut origo et radix et caput baptizati non nisi ille sit a quo baptizatur; et tamen ui ueritatis oppressus et quasi quae dixisset oblitus concedit mihi postea Petilianus, ut Christus sit origo et radix regenerantium et caput ecclesiae, non quisquam homo dispensator ministerque baptismatis. Cum enim dixisset, quia in nomine Christi baptizabant apostoli et Christum fundamentum ponebant, ut facerent christianos, et hoc scripturarum sanctorum testimoniis et exemplis, tamquam nos hoc negaremus, probaret, «ubi est nunc», inquit, «illa uox, qua minutis et crebris quaestiunculis crepitans multa inuoluta de Christo et pro Christo et in Christo contra humanam temeritatem et superbiam inuidiose et elate dixisti? Ecce Christus est origo christiani, Christus est caput, Christus est radix». His ego auditis quid nisi ipsi Christo gratias agam, qui coegit hominem confiteri? Falsa ergo sunt illa quae in epistulae suae dixit exordio, cum uellet persuadere conscientiam sancte dantis attendi quae abluat accipientis

²²⁴ Nota 223.

²²⁵ Nota 217.

²²⁶ Citación textual de la *Epistula ad Augustinum*. Similar a ella, en *C. Ep. Parm. II*, 14,32: «*Sed deus, inquit, haec per hominem fecit*» (CSEL 51,85; BAC 498,299). QUINOT: BA 30,59.

de un infiel, no percibía la fe, sino la culpa. Queriendo demostrar qué poder hay en el hombre que bautiza, había añadido como documento importante: «Todo ser tiene su fundamento en su origen y su raíz, y si algo no tiene cabeza, es nada». Pero luego, al decir lo que decimos también nosotros: «He aquí que Cristo es el origen, la raíz y la cabeza del cristiano», anula lo que antes había dicho, ya que la conciencia del que lo da santamente es el origen, la raíz y la cabeza del que lo recibe. Triunfó, pues, la verdad: el hombre que desea el bautismo de Cristo no debe poner la esperanza en el ministro humano, sino que debe acercarse seguro al mismo Cristo como al origen que no cambia, a la raíz que no se arranca, a la cabeza que no se abate.

El papel del ministro en los sacramentos, según Petiliano

LIII. 65. ¿Quién no advierte ya de qué hinchazón procede lo que afirma tratando de exponer el pensamiento del Apóstol: «Quien dice: *Yo planté, Apolo regó; mas fue Dios quien dio el crecimiento*²²⁷, ¿qué otra cosa quiso decir sino: ‘Yo hice al hombre catecúmeno de Cristo, Apolo lo bautizó, Dios confirmó lo que hicimos?’»

¿Por qué, pues, no añadió Petiliano lo que añadió el Apóstol y yo le recomendé con ahínco explicara también: *Ni*

et, cum quis sciens fidem a perfido sumpserit, non fidem percipere sed reatum. Hoc enim uolens uelut ostendere quantum sit in homine baptizante, tamquam magna documenta subiecerat dicens: «Omnis enim res origine et radice consistit et, si caput non habet aliquid, nihil est.» Postea uero cum dicit quod et nos dicimus: «Ecce Christus est origo christiani, Christus est caput, Christus est radix», delet quod antea dixerat, quia con[219]scientia sancte dantis est origo et radix et caput accipientis. Uicit ergo ueritas, ut homo qui baptismum Christi desiderat non in homine ministro spem ponat, sed ad ipsum Christum tamquam ad originem quae non mutatur, ad radicem quae non euellitur, ad caput quod non deicitur securus accedat.

LIII. 65. *Iam illud quis non aduertat de quam inflata uena ueniat, quod, cum apostoli sententiam uelut exponeret, ait: «Qui dixit: Ego plantavi, Apollo rigauit, sed deus incrementum dedit (1 Cor 3,6), quid aliud dixit nisi: «Ego hominem in Christo catechumenum feci, Apollo baptizauit, deus quod fecimus confirmauit?» Quare ergo non addidit Petilianus quod apostolus addidit et ego maxime commendauit, ut etiam hoc nobis*

²²⁷ 1 Cor 3,6. Cita incluida en un fragmento de la *Epistula ad Augustinum*. Segundo punto de la tercera tesis (nota 198).

*el que planta es algo ni el que riega, sino Dios, que da el crecimiento?*²²⁸

Si quiere explicar esto según lo que escribió antes, sin duda se concluye que ni el que hace a uno catecúmeno ni el que bautiza es algo, sino Dios, que da el crecimiento. ¿Qué importa ahora a la cuestión el sentido de las palabras: *Yo planté, Apolo regó*, si hay que interpretarlo como si hubiera dicho: «Yo hice un catecúmeno, Apolo lo bautizó», o si tiene otro sentido más verdadero y apropiado? Claro está, según su explicación, que ni el que hace a uno catecúmeno ni el que lo bautiza es algo, sino Dios, que da el crecimiento. Existe gran diferencia entre confirmar lo que otro hace y el hacerlo. Pues el que da el crecimiento no confirma el árbol o la vid, sino que los crea. Aquel crecimiento hace que el vástago plantado eche también raíz y la clave en la tierra; aquel crecimiento hace que la semilla arrojada emita un germen. Mas ¿para qué disertar sobre esto más tiempo? Es ya suficiente que, según él, ni el que hace a uno catecúmeno ni el que bautiza es algo, sino Dios, que da el crecimiento²²⁹.

¿Cuándo podría decir Petiliano esto de modo que entendamos que dice: «Ni Donato de Cartago es algo ni Januario²³⁰ ni Petiliano»? ¿Cuándo podrá aquella hinchazón sopor-

exponeret: Neque qui plantat est aliquid neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus? (1 Cor 3,7). Quod si uelit exponere secundum ea quae supra posuit, sine dubio sequitur ut <neque qui catechumenum facit> neque qui baptizat aliquid sit, sed deus qui incrementum dat. Quid enim ad rem nunc pertinet quomodo dictum sit: Ego plantavi, Apollo rigauit, utrum re uera ita sit accipiendum, tamquam dixerit: «Ego catechumenum feci, Apollo baptizauit», an sit alius uerior et congruentior intellectus? Ecce interim secundum ipsius expositionem neque qui catechumenum facit neque qui baptizat est aliquid, sed qui incrementum dat deus. Multum autem interest inter confirmare quod alius facit et facere; qui enim dat incrementum, non arborem uel uitem confirmat, sed creat (384). Illo quippe incremento fit, ut etiam lignum plantatum radicem producat et figat, illo incremento fit, ut semen iactum germen emittat. Sed quid hinc diutius disseramus? Sufficit quod secundum ipsum neque qui catechumenum facit neque qui baptizat aliquid est, sed qui incrementum dat deus. Quando autem hoc diceret Petilianus, ut eum dicere [220] intellegeremus: «Neque Donatus Carthaginis est aliquid neque Ia-